
 

REF.: DA CURSO A SOLICITUDES DE
ANOTACIÓN EN EL REGISTRO DE
EMPRESAS DE AUDITORÍA EXTERNA.

  SANTIAGO, 30 de junio de 2023 

  RESOLUCIÓN EXENTA Nº 4630 

    

    VISTOS: 

                                                                             1. Lo dispuesto en los artículos 3º, 5º y 20 N° 13 del

D.L. N° 3.538 de 1980 que crea la Comisión para el Mercado Financiero; en el artículo 240 de la Ley

N° 18.045 de Mercado de Valores; en la Norma de Carácter General N° 275 y en la Resolución Exenta

N° 8.436 de 2021.

                                                                             2. Las solicitudes de anotaciones en la inscripción en

el Registro de Empresas de Auditoría Externa correspondiente a la sociedad RAIMUNDO LOPEZ
AUDITORES CONSULTORES ASOCIADOS SPA.

    CONSIDERANDO: 

Que, habiendo la sociedad señalada proporcionado los antecedentes necesarios para las anotaciones

requeridas conforme a las disposiciones referidas en los vistos, a esta fecha, no existen observaciones

a las solicitudes previamente individualizadas.

    RESUELVO: 

                                                                             1. Dese curso a la solicitud de anotación en la

inscripción en el Registro de Empresas de Auditoría Externa correspondiente a la sociedad 

RAIMUNDO LOPEZ AUDITORES CONSULTORES ASOCIADOS SPA, consistente en la

modificación de su razón social y nombre de fantasía, la cual se realizará conforme a la información

adjunta a la presente Resolución.

                                                                             2. Dese curso a la solicitud de anotación en la

inscripción en el Registro de Empresas de Auditoría Externa correspondiente a la sociedad 

RAIMUNDO LOPEZ AUDITORES CONSULTORES ASOCIADOS SPA consistente en la

modificación de su composición societaria por el ingreso de un socio, la cual se realizará conforme a

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-4630-23-46048-O



la información adjunta a la presente Resolución. 

                                                                             3. Notifíquese la presente Resolución a la Secretaría

General de esta Comisión, para los fines que correspondan de conformidad a la ley y a efectos de dar

cumplimiento a lo establecido en los artículos 33 y 34 del Decreto Ley N° 3.538 de 1980. 

                                                                             4. Una vez practicada la respectiva anotación, los

oficios y antecedentes acompañados a este Servicio por el interesado –que hasta este momento no

tuvieren esa calidad- pasarán a ser públicos, correspondiendo al nivel 0 del clasificador de información

actualmente vigente en la política de manejo, clasificación, tratamiento y resguardo de la información

del Servicio, aprobado por Resolución Exenta N° 6605 de 2017. 

LCL/ DAEC / DJLC WF 1958786

    Anótese, Comuníquese y Archívese. 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-4630-23-46048-O

Página 2/4



Modificación de la razón
social

Señalar la fecha desde la
cual entra en vigencia la
razón social nueva
indicando la razón social
antigua.

Razón social antigua: RAIMUNDO LOPEZ AUDITORES 
CONSULTORES ASOCIADOS SPA
Razón social nueva:   RAIMUNDO LOPEZ AUDITORES 
CONSULTORES ASOCIADOS LIMITADA. Rige desde el 14 de 
diciembre de 2022.

- Habilitado: Nombre y 
Rut (para el caso que lo 
posea) de la persona con 
indicación de la fecha de 
inicio y cese de su 
habilitación.

No hay modificaciones-

- Cambio en los 
porcentajes de 
participación: Nombre y 
Rut (para el caso que lo 
posea) con indicación de 
la fecha en la cual se 
produce la modificación, 
con indicación del 
antiguo y nuevo 
porcentaje de la 
participación social.

- Se incorpora  como socio a   don Hernán Mauricio Azcarátegui Acuña , 
RUT  12.475.356-2. Entrada desde el 14.12.2022 .                                                                                                                                                                                                                         
-   'Se adjunta a la resolución "Tablas REAE para SG.docx de fecha 
14.12.2022. Luego de la  incoporacion del socio, con la información de los 
porcentajes de participación actuales.                                            .                                                                                                             

Modificación del nombre de 
fantasía

C
a
m
b
i
o
 
s
o
c
i
o
s

Señalar la fecha desde la 
cual entra en vigencia el 
nuevo nombre de 
fantasía indicando el 
nombre de fantasía 
antiguo.

Nombre de fantasía antiguo: R.L. AUDITORES CONSULTORES 
ASOCIADOS LTD.
Nombre de fantasía nuevo:  RLAC Ltda. Rige desde el 14 de 
diciembre de 2022.

Anotaciones

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-4630-23-46048-O

Página 3/4



ESTRUCTURA SOCIETARIA RAIMUNDO LOPEZ AUDITORES CONSULTORES ASOCIADOS

SOCIO RUT Nacionalidad
DISMINUCIÓN 

CAPITAL $
AUMENTO 
CAPITAL $

CAPITAL $
% DE 

PROPIEDAD
DISMINUCIÓN 

CAPITAL $
AUMENTO CAPITAL 

$
CAPITAL $

% DE 
PROPIEDAD

Cant. 
Acciones

DISMINUCIÓN 
CAPITAL $

AUMENTO 
CAPITAL $

CAPITAL $
% DE 

PROPIEDAD
Cant. 

Acciones
DISMINUCIÓN 

CAPITAL $
AUMENTO 
CAPITAL $

CAPITAL $
% DE 

PROPIEDAD
DISMINUCIÓN 

CAPITAL $
AUMENTO 
CAPITAL $

CAPITAL $
% DE 

PROPIEDAD

LÓPEZ LÓPEZ RAIMUNDO NIBALDO 6467023-9 CHILE 0 93.407.975 254.925.000            99,0000 -            141.482.100               114.843.713 99,00%                 990 (4.640.150)                         - 110.203.563 95,00%              950 (6.960.225)                           - 103.243.338 89%                           -                           - 103.243.338                      89 
MOLINA VEGA PATRICIA  DEL CARMEN 17381263-9 CHILE                           - 2.320.075 2.320.075 2,00%                20                                -                           - 2.320.075 2%                           -                           - 2.320.075                        2 
QUEZADA OLAVE ANA ELIZABETH 12908421-9 CHILE                           - 2.320.075 2.320.075 2,00%                20                                -                           - 2.320.075 2%                           -                           - 2.320.075                        2 
LÓPEZ RIVEROS ALEXIS RAIMUNDO 13670428-1 CHILE 0 943.515 2.575.000              1,0000 -                       14.150                    1.160.037 1,00%                   10                           -                         - 1.160.037 1,00%                10                                -          4.640.150 5.800.187 5%                           -                           - 5.800.187                        5 
AZCARATEGUI ACUÑA HERNAN MAURICIO 12475356-2 CHILE                           -                         -                         -                       -                                  -          2.320.075 2.320.075 2%                           -                           - 2.320.075                        2 

0 94.351.490 257.500.000 100,0000 (141.496.250) 116.003.750 100% 1.000 (4.640.150) 4.640.150 116.003.750 100% 1.000 (6.960.225) 6.960.225         116.003.750 100% -                          -                          116.003.750 100                  

LÓPEZ LÓPEZ RAIMUNDO NIBALDO 990 99%
LÓPEZ RIVEROS ALEXIS RAIMUNDO 10 1%
Total acciones 1000 100%
Valor Acción en REAE 116.004$               

DIVISIÓN
Capital Raimundo Lopez Auditores Consultores Asociados SpA (REAE) 116.003.750$           
Capital Sociedad Inmobiliaria e Inversiones Amparo Sofia S.p.A 141.496.250$           

Capital Antes de la División 257.500.000$           

Accionistas Valor acción Monto $
 06.11.2017

LÓPEZ LÓPEZ RAIMUNDO NIBALDO 116.004$                   110.203.563$                
PATRICIA MOLINA VEGA 2.320.075$                    
ANA QUEZADA OLAVE 2.320.075$                    
LÓPEZ RIVEROS ALEXIS RAIMUNDO 1.160.038$                    
Total 116.003.750$                

Cantidad de 
Acciones 6.11.2017

Cantidad de Acciones 
14-12-2022

LÓPEZ LÓPEZ RAIMUNDO NIBALDO 950 890
PATRICIA MOLINA VEGA 20 20
ANA QUEZADA OLAVE 20 20
LÓPEZ RIVEROS ALEXIS RAIMUNDO 10 50
HERNAN MAURICIO AZCARATEGUI ACUÑA 0 20

1000 1000

INFORMACIÓN ADICIONAL

Actualmente en Sitio Web
Certificado N° 208 (Secretaría General)

WF 1958786
Abogado: Camila Acevedo

WF 1958786
Abogado: Camila Acevedo

Modificación Enero 2017 Modificación escritura 10 de Agosto de 2017 (División) Compraventa de Acciones 6 de Noviembre 2017 Compraventa de acciones 14 Dic 2022 Transformación a Limitada 14 Dic 2022

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-4630-23-46048-O

Página 4/4


		2023-06-30T17:44:30-0400
	Daniel Ernesto Garcia Schilling




